
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.134 Quinta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2022

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 2612/2022 – DGP/SEAP BELÉM/PA, 28 DE SETEM-
BRO DE 2022.
Nome: THIAGO MORAES XAVIER, Matrícula nº 57206217/1; Cargo: Agente 
Penitenciário
Assunto: Licença Gala
Período: 24/09/2022 a 01/10/2022
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 858742
PORTARIA N°2619/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 28 de setembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 315/2022/DGP/SEAP/PA de 10/02/2022, 
publicada no DOE n° 34.863 de 11/02/2022, THIAGO AFONSO DE JORGE 
TEIXEIRA, matrícula n° 5921308/3, da Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), 
com lotação no Centro de Recuperação Penitenciária do Pará IV (CRPP IV), 
a contar de 19 de setembro de 2022.
DESIGNAR LUIZ CARLOS ABREU LEITE, matrícula nº 5943131/1, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 19 de setembro 
de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 859074
PORTARIA N°2616/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 28 de setembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 76/2016/GAB/SUSIPE/PA de 01/02/2016, 
publicada no DOE n° 33.064 de 05/02/2016, ELILDE SILVA DE SOUZA, 
matrícula funcional n° 5847869/1, da Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), da lotação 
no Presídio Estadual Metropolitano III (PEM III), em virtude de término de 
vínculo, a contar de 21 de setembro de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 859060
PORTARIA N°2613/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 28 de setembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2529/2022/DGP/SEAP/PA de 09/09/2022, 
publicada no DOE n° 35.111 de 12/09/2022, CARLOS ANTONIO VIDAL DA 
SILVA, matrícula funcional n° 5925326/2, da Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Centro de Recuperação Regional 
de Itaituba (CRRI), a contar de 22 de setembro de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 859058
PORTARIA N°2611/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 28 de setembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor GILENO RIBEIRO CARNEIRO, matrícula funcional n° 
5940670/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária (GSEP), com lotação no Centro de Recuperação Regional de 
Cametá (CRRCAM), em substituição ao servidor RONALD FARIAS RIBEIRO, 
matrícula funcional n° 57206223/1, a contar de 10 de agosto de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 859056

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA nº 651 DE 27.09.2022
Processo nº 2022/1214513
Servidor: ADRIANO BARROSO DOS SANTOS
Matrícula: 54186746-2
Cargo: Diretor do Departamento de Artes Cênicas
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço realizada pela 
profissional ISABELLA SANTORINNE DE SOUZA BRAGA, contratada para 
Apresentação Cultural, programada pela Secretaria de Estado de Cultura - 
SECULT, no evento da PARADA DO ORGULHO LGBTQIA+, que acontecerá 
no dia 25 de Setembro de 2022 às 12:00h., na Avenida Presidente Vargas 
em Belém/PA. Os efeitos desta PORTARIA retroagem à data do evento.

Protocolo: 858724

PORTARIA nº652 de 27.09.2022
Processo nº 2022/ 1213240
Servidor: ADRIANO BARROSO DOS SANTOS
Matrícula: 54186746/ 2
Cargo: Diretor de Artes Cênicas
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço realizada pelo profis-
sional LEONARDO DE CASTRO BITTENCOURT, contratado para apresentação 
cultural, programada por esta Secretaria de Estado de Cultura- SECULT, no 
evento da PARADA DO ORGULHO LGBTQIA+, que acontecerá no dia 25 de 
Setembro às 12:00h, na Avenida Presidente Vargas em Belém/Pa.

Protocolo: 858727
PORTARIA nº653 de 27.09.2022
Processo nº 2022/ 1213312
Servidor: ADRIANO BARROSO DOS SANTOS
Matrícula: 54186746/ 2
Cargo: Diretor de Artes Cênicas
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço realizada pelo pro-
fissional CARLOS EDUARDO DA COSTA BENIGNO, contratado para apre-
sentação cultural, programada por esta Secretaria de Estado de Cultura- 
SECULT, no evento da PARADA DO ORGULHO LGBTQIA+, que acontecerá 
no dia 25 de Setembro às 12:00h, na Avenida Presidente Vargas em Be-
lém/Pa.

Protocolo: 858728
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE02012
PROCESSO Nº: 2022/1213240
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 22/09/2022
OBJETO: Contratação de grupo profissional qualificada nos termos do Edi-
tal de Credenciamento 006/2019/SECULT, para atender à programação do 
Preamar da Cultura Popular.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 006/2019/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº º 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
261961 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ADRIANO BARROSO DOS SANTOS, 
matrícula: 54186746/2.
CONTRATADO: LEONARDO DE CASTRO BITTERNCOURT - CPF Nº 
001.876.622-66.
ENDEREÇO: CONJ. CIDADE NOVA 4, TRAV.WE 38, 533, CEP: 67.133-200, 
ANANINDEUA-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 

Protocolo: 858747
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE02013
PROCESSO Nº: 2022/1213312
VALOR: R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 22/09/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 006/2019/SECULT, para atender ao evento PARADA DO 
ORGULHO LGBTQIA+, realizado em Belém no dia 25 de setembro de 2022.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 006/2019-SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
261961 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ADRIANO BARROSO DOS SANTOS - 
Matrícula: 54186746/ 2.
CONTRATADA: CARLOS EDUARDO DA COSTA BENIGNO CPF Nº 
640.422.272-87.
ENDEREÇO: Travessa Barão de Mamoré, 308, Guamá, CEP.: 66073-070,Be-
lém, Pará.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 858763
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE02014
PROCESSO Nº: 2022/1214513
VALOR: R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 22/09/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2021/SECULT, para atender ao evento PARADA DO 
ORGULHO LGBTQIA+, realizado em Belém no dia 25 de setembro de 2022.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2021-SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
261961 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ADRIANO BARROSO DOS SANTOS - 
Matrícula: 54186746/ 2.
CONTRATADA: ISABELLA SANTORINNE DE SOUZA BRAGA - CPF Nº 
006.272.022-84.
ENDEREÇO: Rua Bernal do Couto, 901, Ed. Real Seasons, Torre Summer, 
Apt 1404, CEP: 66055-080, Umarizal, Belém, Pará.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 858805


